東小学校区きずなネットワーク運営協議会 4月定例会議事録

日時；2025 年 4月 15 日（火）11：00～12：15
場所；東児童館
出席者；笹澤、半田、篠原、加藤、柏木、神田、原田、増田（稲３）、御厨（社協）、鈴

木

◎前回議事録の承認
３月定例会議事録を承認した。

◎報告
（1）きずなふらっとカフェチラシ作成

 共催団体は社協ではないかという質問があったが、市の包括支援課も後押ししているの

で「つくば市」でよい。
（2）稲荷前 3区自治会総会

 3月 23日 笹澤が出席した。カフェ活動に好意的意見があった。

（3）稲荷前 2区自治会総会

 3月 30日 鈴木が出席した。回覧板スタート地点を増設する。TOKYO SOLA（tokyo-

sola.com）のグループホーム「空色の庭」が元常総学園の寮に新設された。元 林クリニ

ックの場所に「こぱんはうす さくら」が開所した。
（4）東 2丁目町会総会

 4月 6日 笹澤、篠原、柏木が出席した。

◎議題
（１）今年度活動計画の内容の検討
①きずなネットワーク講演会

 10月４日（土）または 5日（日）

 地域包括支援センターと訪問薬局の話
 従来の講演会形式からテーマを絞った話し合い形式にしたらどうかという意見があった。

②地域住民向け救命救急講習会

 秋季にはイベントが重複するので、来年度の 5～6月開催を検討する。

③きずなカフェ
（1）きずなカフェ

 前年度に引き続き試行とし、無料で実施する。有料にするかはさらに検討する。

 奇数月第 2火曜日に開催する。次回は 5月 13日(火)10:00-12:00

 回覧板数チラシは 4月中に担当者へ配布する。

（2）スタバふらっとカフェ

 次回は 6月 10 日(火)10：00－11：30。その後偶数月第 2火曜に開催する。

 チラシはつくば店内に 5月に掲示する。

④東小まつり参加
 10月末または 11月と思われるがまだ決定していない。

 9月発行のきずな通信にボランティア募集記事を載せる。

⑤MAP更新
 ・市が HPに掲載している「つくば市在宅医療と介護のサービスマップ」と、きずな作成

の「訪問クリニック・看護ステー ション・薬局」版の関連付けと活用を検討する。
 ・印刷版 MAPの第 2版の作成・配布を検討する。

 ・「地域を知るワークショップ」2回目の開催を検討する。

⑥その他の活動

・きずなネットワーク通信：9月、1月発行予定。
・HP更新：随時更新
・定例会、総会の開催
・地域イベントへの対応：各区会、自治会の総会への出席、そのほかの活動に参加。
・そのほかの活動への参加：随時参加する

◎今後の予定

日付 内容 場所
5月 13日 きずなカフェ 五
5月 20日 5月定例会 五
6月 10日 きずなふらっとカフェ ス
6月 17日 6月定例会 東
7月 8日 きずなカフェ 五
7月 15日 7月定例会 五
8月 12日 きずなふらっとカフェ ス
8月 19日 8月定例会 五
9月 9日 きずなカフェ 五
9月 16日 9月定例会 五
10月 14日 きずなふらっとカフェ ス
10月 21日 10月定例会 東
11月 11日 きずなカフェ 五
11月 18日 11月定例会 五
12月 9日 きずなふらっとカフェ ス
12月 16日 12月定例会 東
(2026年)

1月 13日 きずなカフェ 五
1月 20日 1月定例会 五
2月 10日 きずなふらっとカフェ ス
2月 17日 2月定例会 東
3月 10日 きずなカフェ 五
3月 17日 3月定例会 五
4月 14日 きずなふらっとカフェ ス
4月 21日 総会・4月定例会 東

＊五（五十塚集会所）、東（東児童館）、ス（スターバックスつくば店）

＊きずなネットワーク定例会︓毎月第 3火曜 10:00-12:00、東児童館または五十塚集会所
＊きずなカフェ︓奇数月第 2火曜 10:00-12:00、五十塚集会所
＊きずなふらっとカフェ︓偶数月第 2火曜 10:00-11:30、スターバックスつくば店